
QUINTA-feIrA, 19 de feVereIrO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 16 
DE FEVEREIRO DE 2009.
LUIZ ROMANO DA MOTA ARAÚJO NETO
Diretorde Cidadania e Direitos Humanos, Respondendo pela 
SEJUDH.
Republicada por ter saído com incorreções noDOE de Nº 31.361 
de 17/02/2009.

PORTARIA Nº 60
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Augusto 
Cleybe Silva da Costa, Chefe deDivisão, Matricula Funcional 
Nº 57198925/1 CPF. 398.912.242-87, paraatender despesas 
de pronto pagamento referentes à Operação Documento, 
nomunicípio de Cametá/PA, com período de aplicação de 16/02 
à 19/02/2009.
1 – 339030 – Material de Consumo    R$ 200,00
2 – 339036 – Pessoa Física                 R$ 200,00
3 – 339033 – Passagem e Locomoção        R$ 250,00
CONCEDER o prazo de 15 dias, após o fim do período de aplicação 
dosuprimento para encaminhamento da Prestação de Contas a 
CAFIN, sendo que apóseste período, estará o servidor sujeito à 
Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 12 
DE FEVEREIRO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado deJustiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).
Republicada por ter saído comincorreções no DOE Nº 31360 de 
16/02/2009.
PORTARIA DE RECONDUCAO E DESIGNACAO N. 01/2009 

- GAB./SEC.
PORTARIA N° 01 , DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
RECONDUZIR E DESIGNAR, os membros do Conselho 
Estadual de Entorpecentes – CONEN/PA, constante do anexo, 
para mandato de 02 (dois) anos, contados de 01.02.2009 a 
31.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, 17 de fevereiro de 2009.
José  Roberto da Costa Martins
Secretária Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos
ANEXO DA PORTARIA N° 01, DE 17 DE DE FEVEREIRO DE 

2009.
MEMBROS DO CONSELHO ESTADUAL DE ENTORPECENTES 
– CONEN/PA.
MEMBROS RECONDUZIDOS:
1. SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – SESPA.
Titular: Marilda Nazaré Nascimento Barbedo Couto.
Suplente: Ildélia Soares Ruffeil.
2. JURISTA.
Titular: Maria Cristina Fonseca de Carvalho.
Suplente: Alexandre José da Silva Ferreira.
3. CASA CIVIL.
Titular: Tereza Cristina Rodrigues Trindade.
Suplente: Ludymila Andrade Régis.
4. SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
– SEJUDH.
Titular: Jureuda Duarte Guerra.
Suplente: José Araújo de Brito Neto.
5. SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC.
Titular: Haroldo Nazaré Venâncio Barbosa Júnior.
Suplente: Raimundo Nonato Laüne Santos.
6.  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEGUP.
Titular: João Bosco Rodrigues Júnior.
7. SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFA.
Titular: Sandra Maria Bitencourt Beckman Abreu.
Suplente: Eduardo Antônio Cunha Bastos.
8. SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS – SEPOF.
Titular: Tatyane Chaves dos Santos Amaral.
9. FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FUNCAP.
Titular: Maria de Jesus Dias Teixeira.
Suplente: Elizângela de Souza Sampaio.
10. POLÍCIA MILITAR.
Titular: Raimundo de Brito e Silva Filho.
Suplente: Arthur José de Figueiredo Piedade.
11. MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Titular: Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva.
Suplente: Maria do Perpetuo Socorro Velasco dos Santos.
12.  COMUNIDADE.
Titular: Liduína Monteiro Menezes.
Suplente: Letícia Maria Soares Palheta.
13. COMUNICAÇÃO SOCIAL.
Titular: Valéria Brandt Cruz Garcia.
Suplente: Heloísa Helena Avelar Huhn.
MEMBROS DESIGNADOS:
1.  EDUCADOR EMÉRITO.

Titular: Edson do Nascimento Bezerra.
Suplente: Marcelo Gustavo Coelho Costa.
2.  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEGUP.
Suplente: Hennison José Jacob Azevedo.
3. SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS – SEPOF.
Suplente: Neomízio Lobo Nobre Júnior.
4. SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 
SEDES.
Titular: Maria Helena Loureiro dos Santos.
Suplente: Maria de Fátima Matos da Silva.

ERRATA DE PORTARIA 
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 63 PUBLICADA NO DOE DE Nº 
31.360 DE 16/02/2009.
ONDE SE LÊ:   .

Marcos Fonseca Damasceno 517.650.202-04
Chefe da Divisão de 
Educação e Projetos-
PROCON/PA

57190062/1

Rafael Grigório Reis Barbosa 742.944.402-44 Técnico em Gestão 
Pública – Pedagogia 54191787/3

Luiz Fernando Lobato Araújo 658.895.412-34 Assistente Administrativo 57198006/2

LEIA-SE:   .

Marcos Fonseca Damasceno 517.650.202-04
Chefe da Divisão de 
Educação e Projetos-
PROCON/PA

57190062/1

Rafael Grigório Reis Barbosa 742.944.402-44 Técnico em Gestão 
Pública – Pedagogia 54191787/3

PORTARIA Nº. 013, DE 16/02/2009.
Dispõe sobre viagem de servidores para “Operação Especial 
de Carnaval” no período de 17/02/2009 a 25/02/2009, nos 
municípios de Bragança, Tracuateua, Santa Maria, São Miguel 
e Capanema.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar, os servidores Sr. Carlos Alberto Brasil Ferreira, 
Sr. João Gualberto da Cunha da Silva, Sr. José Maria Moraes 
Ribeiro e o Sr. Luiz Felipe Xavier de Souza, sob a coordenação do 
primeiro, para executarem trabalhos de Orientação e Fiscalização 
nos municípios referidos acima.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA N. 015, DE 16/02/2009.
Dispõe sobre viagem de servidores para “Operação Especial 
de Carnaval” no período de 17/02/2009 a 25/02/2009, nos 
municípios de Vigia de Nazaré, santo Antônio do tauá, São 
Caetano de Odivelas e Colares.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar, os servidores Srª. Francimeire Salviano 
Campos, Sr. Canuto Corrêa Marques, Sr. Augusto Cezar da Silva 
e a Srª. Ivanete Maria Silva Miranda, sob a coordenação da 
primeira, para executarem trabalhos de Orientação e Fiscalização 
nos municípios referidos acima.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 014, DE 16/02/2009.
Dispõe sobre viagem de servidores para “Operação Especial de 
Carnaval” no período de 17/02/2009  25/02/2009, nos municípios 
de Salinópolis, Irituia, Capitão Poço e Ourém.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar, os servidores Sr. Francisco Sávio Fernández 
Mileo, Sr. Jorge Luiz Alves de Albuquerque, Sr. Dagoberto 
Jorge da Costa e o Sr. Madson Antônio Brandão da Costa, sob 

a coordenação do primeiro, para executarem trabalhos de 
Orientação e Fiscalização nos municípios referidos acima.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA N. 016, DE 16/02/2009.
Dispõe sobre viagem de servidores para “Operação Especial 
de Carnaval” no período de 17/02/2009 a 25/02/2009, nos 
municípios de Cametá, Igarapé-Miri, Abaetetuba, Moju, Mocajuba 
e Baião.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar, os servidores Sr. Stélio Soares Tavares Filho, 
Sr. Clodoaldo Vales da Silva, Sr. Marcelo Briglia de Castro e a 
Srª. Elizabeth Anselmo da Luz, sob a coordenação do primeiro, 
para executarem trabalhos de Orientação e Fiscalização nos 
municípios referidos acima.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 012, DE 16/02/2009.
Dispõe sobre viagem de servidores para “Operação Especial 
Carnaval” no período de 17/02/2009 a 25/02/2009, nos 
municípios de Mosqueiro, Benevides, Santa Bárbara, Pau D`Arco 
e Baia do Sol.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar, os servidores Sr. Ludilcio Serão da Silva, Sr. 
Jorge Alan Ferreira da Silva, Sr. Marinaldo Lopes Benevides e a 
Srª. Solange Gomes de Figueiredo Soares, sob a coordenação do 
primeiro, para executarem trabalhos de Orientação e Fiscalização 
nos municípios referidos acima.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.

PORTARIA Nº. 005, DE 03/02/2009.
Dispõe sobre viagem para o Estado do Rio de Janeiro, objetivando 
participar da Reunião de Avaliação da Execução Orçamentária 
dos Órgãos Integrantes da RBMLQ-I Fevereiro/2009, no período 
05 a 06/02/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº. 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar o servidor, Sr. EMÍLIO BERNARDO SALES 
RAMOS, Diretor Administrativo e Financeiro do IMEP, para 
participar da Reunião de Avaliação da Execução Orçamentária 
dos Órgãos Integrantes da RBMLQ-I Fevereiro/2009, no período 
05 a 06 de fevereiro de 2009.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

DIÁRIAS
Portaria nº 051/2009/NGPR de 13/02/2009
Nome: Marne Brasil Vieira
Cargo: Técnico Agrário
Matrícula: 3167348-01 
Nome: Carlos Alberto Dutra Madureira 
Cargo: Motorista 
Matrícula: 85863-01 
Nº de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)  
Destino: Parauapebas 
Objetivo: finalizar a organização de processos que ficaram 
pendentes e titulação de áreas no referido município 
Período: 16/02 a 21/02/2009.  
Portaria nº052/2009/NGPR de 13/02/2009 
Nome: Walber Roberto Guimarães Torres 


